
ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Decreto nº 5/2021

De , 4 de Janeiro de 2021

 
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÕES DE FONTE DE RECUROS

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 
                GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de
atribuições legais, especialmente a Lei 4238/2020, e em consonância com a Lei 4320/64.

D E C R E T A: 
             Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL PARA
ALTERAÇÃO DE FONTE DE RECURSOS, no montante de  1.908.064,37 (Um milhao e novecentos e oito mil e sessenta

e quatro reais e trinta e sete centavos), nas dotações orçamentárias a seguir:

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
001.28.846.0022.3002 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Cód. Reduzido 1182
34.884,003390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

SUBTOTAL 34.884,00
04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

001.04.123.0003.2014 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE FINANÇAS
Cód. Reduzido 1181

1.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
002.04.125.0003.2016 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA TRIBUTÁRIA

Cód. Reduzido 1177
1.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUBTOTAL 2.000,00
05 SECRETARIA DE OBRAS

003.26.782.0009.1039 PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E MANUTENÇÃO

Página: 1 5/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 1176
1.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUBTOTAL 1.000,00
06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

003.15.451.0009.1011 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS
Cód. Reduzido 1189

1.045.741,494490510000 OBRAS E INSTALACOES
003.25.752.0014.2076 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Cód. Reduzido 1164
101.884,553390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUBTOTAL 1.147.626,04
07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

001.12.361.0011.1045 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Cód. Reduzido 1162

142.384,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Cód. Reduzido 1161

127.616,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001.12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

Cód. Reduzido 1174
565,603390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

Cód. Reduzido 1175
2.876,483390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

001.12.361.0047.2028 TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
Cód. Reduzido 528

10.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
SUBTOTAL 283.442,08

08 SECRETARIA DE SAÚDE
001.10.122.0040.2042 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O GABINETE DO SECRETÁRIO DE

Cód. Reduzido 1168
40.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

001.10.301.0017.1022 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE POSTOS DE SAÚDE
Cód. Reduzido 1183

41.112,254490510000 OBRAS E INSTALACOES
001.10.301.0017.2044 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ESF

Cód. Reduzido 1172
100.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 838
15.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 844
180.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Cód. Reduzido 843
18.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

001.10.301.0017.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA
Cód. Reduzido 1178

Página: 2 5/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

1.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Cód. Reduzido 912

15.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.10.302.0008.2045 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA DE RE

Cód. Reduzido 1179
1.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Cód. Reduzido 1180

10.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SUBTOTAL 421.112,25

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
004.08.244.0054.2137 PROGRAMA ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA SUAS - IGD-SUA

Cód. Reduzido 1163
18.000,003390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ

SUBTOTAL 18.000,00
TOTAL 1.908.064,37

               Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes
dotações orçamentárias:

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
001.28.846.0022.3002 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Cód. Reduzido 17
34.884,003390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

SUBTOTAL 34.884,00
04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

001.04.123.0003.2014 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE FINANÇAS
Cód. Reduzido 249

1.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
002.04.125.0003.2016 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA TRIBUTÁRIA

Cód. Reduzido 255
1.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUBTOTAL 2.000,00
05 SECRETARIA DE OBRAS

003.26.782.0009.1039 PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E MANUTENÇÃO
Cód. Reduzido 294

1.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SUBTOTAL 1.000,00

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
003.15.451.0009.1011 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS

Cód. Reduzido 325
1.045.741,494490510000 OBRAS E INSTALACOES

003.25.752.0014.2076 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Página: 3 5/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 1083
101.884,553390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUBTOTAL 1.147.626,04
07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

001.12.361.0011.1045 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Cód. Reduzido 518

165.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Cód. Reduzido 519

105.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001.12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

Cód. Reduzido 549
3.442,083390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

001.12.361.0047.2028 TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
Cód. Reduzido 527

10.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
SUBTOTAL 283.442,08

08 SECRETARIA DE SAÚDE
001.10.122.0040.2042 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O GABINETE DO SECRETÁRIO DE

Cód. Reduzido 799
40.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

001.10.301.0017.1022 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE POSTOS DE SAÚDE
Cód. Reduzido 793

41.112,254490510000 OBRAS E INSTALACOES
001.10.301.0017.2044 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ESF

Cód. Reduzido 828
100.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 1091
15.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 1092
80.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Cód. Reduzido 842
118.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

001.10.301.0017.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA
Cód. Reduzido 914

1.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Cód. Reduzido 913

15.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.10.302.0008.2045 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA DE RE

Cód. Reduzido 859
1.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Cód. Reduzido 944

10.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SUBTOTAL 421.112,25

Página: 4 5/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
004.08.244.0054.2137 PROGRAMA ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA SUAS - IGD-SUA

Cód. Reduzido 1143
18.000,003390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ

SUBTOTAL 18.000,00
TOTAL 1.908.064,37

                  Art. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário: 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT.
 

Alto araguaia-MT, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E HUM

_______________________________

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação

no lugar público de costume na data supra. 

Página: 5 5/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO


